

Станіславський випередив відкриття, зроблене сучасними дослідниками, розчинивши в своїй практичній роботі закономірності живих процесів мовлення і спілкування.

Вчення К.С. Станіславського про підтекст і бачення як єдину основу роботи над текстом психологічно цілком обгрунтовано. Природно, що тільки цей процес лежить в основі розстановки наголосів і пауз.

Ці вимоги розкриті і описані в системі К.С. Станіславського як закони мистецтва актора: закон словесного впливу, закон контексту, закон надзавдання, закон наскрізної дії, закон перспективи, закон нового поняття, закон предикативності, закон актуального членування речення, закон порівняння і протиставлення, закон розкриття підтексту, закон створення кінотрішки бачень. При цьому Станіславський чітко формулює думку про інтонаційний малюнок тільки як про модель, про схему, про навчальну технологічну формулу виразності. Його концепція попередила сучасне вчення про інтонацію.

Список використаної літератури:

1. Станіславський К.С. Работа актера над собой // Станіславський К.С. Об искусстве театра. Избранное. – М., 1982. – С. 330-338.
2. Выготский Л.С. Мышление и речь // Выготский Л.С. Собр.соч. – Т. 2.– М., 1982. – С. 6-361.
3. Щерба Л. В. Фонетика французского языка. Изд. 4-е. – М., 1953.

Ключові слова: система К.С. Станіславського, інтонація, словесна дія, сценічне мовлення, ораторське мистецтво.

Ключевые слова: система К.С. Станиславского, интонация, словесное действие, сценическая речь, ораторское искусство.

Key words: system of K.S. Stanislavsky, intonation, syllabic action, stage speech, oratory.

ЗАМОРСЬКА ЛЮБОВ ІГОРІВНА

*Чернівецький національний університет ім. Ю. Федьковича,
доцент кафедри людських прав юридичного факультету,
доктор юридичних наук, доцент*

ПРЕДМЕТ МЕДИЧНОГО ПРАВА

На теперішній час медичне право, з огляду на події в світі, а також реформами, що відбуваються у медичній сфері в Україні, переживає важливий для себе час свого становлення, виділення у системі галузей права.

Предмет будь-якої галузі права – це особлива сфера загальнодержавного життя, комплекс якісно однорідних суспільних відносин. Безсумнівно, медичне право має свій специфічний предмет правового регулювання, і тут присутні різні точки зору як у вітчизняній так і зарубіжній фаховій науковій літературі.

Предмет медичного права розглядається або як суспільні відносини, що виникають в процесі здійснення медичної діяльності, або в ширшому розумінні як суспільні відносини, що виникають з приводу охорони здоров'я громадян, медичної та іншої діяльності, тісно пов'язаної з процесом реалізації прав громадян на охорону здоров'я. Проблема полягає насамперед у тому, що різними авторами по-різному трактуються такі поняття, як «охорона здоров'я», «медична діяльність», «охорона здоров'я» тощо. У той же час практично всі прихильники медичного права вказують, що перелік процесів, в ході яких виникають численні суспільні відносини, які становлять предмет медичного права, не може бути вичерпним [3, с. 51-52].

Під медичною діяльністю необхідно розуміти комплексну систему, що включає організацію надання громадянам медичної допомоги, її безпосередньо надання в рамках діагностичних, лікувальних профілактичних заходів, а також контроль якості медичних послуг, які надаються. Таке визначення медичної діяльності зосереджує увагу на тих процесах, в ході яких виникають численні суспільні відносини, які є предметом правового регулювання в сфері медичного права. Як вже було зазначено, перелік таких процесів не обмежений в дії, оскільки медична наука розвивається, надання медичної допомоги постійно удосконалюється, з'являються все нові і нові сфери в галузі охорони здоров'я, що викликає появу нових суспільних відносин.

Предмет медичного права складається в достатній мірі об'єктивно, крім волі і свідомості окремо взятої людини або групи людей. Така об'єктивність пов'язана з потребами всього суспільства, яке зацікавлене в якісному і адекватному регулюванні взаємовідносин, що складаються у сфері медичної діяльності. Оскільки, як відомо, медицина як сфера здійснення певного роду діяльності виражається в двох аспектах: як засіб допомоги людині, що потребує лікування, а також як потенційно агресивний чинник, за рахунок якого є можливість обтяжувати стан здоров'я хворої людини або викликати захворювання у здорової людини (інфікування при переливанні крові, вилучення органу для пересадки у живого донора, алергічні прояви на введення лікарського препарату та інші).

Широта суспільних відносин в сфері медичної діяльності давно вже є достатньою для виділення такої галузі права, як медичне право [2, с. 21]. Оскільки Медична діяльність визначається як спрямована на попередження хвороб, врятування життя людини, позбавлення її від страждань або їх полегшення; вона здійснюється в системі медичного забезпечення прав на життя, здоров'я, фізичної і психічної недоторканності, через надання медичних послуг, а також дії або діяльність медичних працівників по збереженню, надання останнім достовірної інформації з приводу їх діагнозу, динаміки протікання хвороби, методах і передбачуваних можливих кінцевих результатах лікування, лікарської таємниці, обов'язки пацієнта, трансплантації органів і тканин людини, питання евтаназії, судово-медичної і судово-психіатричної експертизи тощо.

Сфера охорони здоров'я як предмет правового регулювання виступає широким поняттям, яке, на нашу думку, і включає в себе поняття медичної діяльності.

Розкрити термін «охорона здоров'я» дозволяєст.3 Закону України від 19 листопада 1992 року «Основи законодавства України про охорону здоров'я». Так, «охорона здоров'я громадян – це система заходів, що здійснюються органами державної влади та органами місцевого самоврядування, їх посадовими особами, закладами охорони здоров'я, фізичними особами – підприємцями, які зареєстровані в установленому законом порядку та одержали ліцензію на право провадження господарської діяльності з медичної практики, медичними та фармацевтичними працівниками, громадськими об'єднаннями і громадянами з метою збереження та відновлення фізіологічних і психологічних функцій, оптимальної працездатності та соціальної активності людини при максимальній біологічно можливій індивідуальній тривалості її життя» [1].

Слід зазначити, що сьогодні правовий регламентації, уточнення і конкретизації вимагають багато аспектів в системі медицини і охорони здоров'я. Так, органи і тканини людини, призначені для пересадки, в умовах ринкових відносин фактично мають правовий режим речей, обмеженість їх в обороті, право власності на які належить громадянину, у якого вони вилучені, або його спадкоємцям. Організація медичної допомоги (стаціонарна і амбулаторно-поліклінічна) повинна бути детально врегульована. Особливою регламентації правом вимагає організація психіатричної допомоги громадянам, її класифікація, види і підстави її надання. В Україні на теперішній час психіатрична та інша допомога надаються безкоштовно без надання страхового поліса лише в суворо передбачених в законах випадках, що не відповідає реальним умовам життя громадян (низький рівень і якість життя переважної більшості населення). Це свідчить про необхідність визначення поняття предмету правового регулювання у сфері медичного права, шляхом закріплення чіткого коло суспільних відносин, а також їх суб'єктів у відповідних нормативно-правових актах, перед усім у змісті Проекту Медичного кодексу України для відповідного та своєчасного регулювання даних відносини в сфері медицини та охорони здоров'я.

Список використаної літератури:

1. Основи законодавства України про охорону здоров'я : Закон України від 19.11.1992 року (станом на 20. 04. 2020 року). Електронний ресурс. Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2801-12>
2. Заморська Л.І. Нормативні засади медичного права в Україні. Вісник Південно-регіонального центру Академії правових наук України. Вип. 22. 2020. С. 21 (19-24)
3. Шленева Е. Медицинское право. Предмет отрясли. Право и жизнь. 2000. № 26. С. 48-59

Ключові слова: предмет правового регулювання, медичне право, медична діяльність.

Ключевые слова: предмет правового регулирования, медицинское право, медицинская деятельность.

Key words: subject of legal regulation, medical law, medical activity.